
14I R A N

ایران

شماره 6481 17 اردیبهشــت 1402 یکشــنبه

برای حل جدول اعداد  باید در هر مربع کوچک تر 3 در 3 هیچ عدد تکراری وجود نداشته باشد. 
سودوکو   4366همچنین هیچ عددی در یک سطر یاستون مربع بزرگ 9 در 9 تکرار نشده باشد.

حل سودوکو   4365

کشت گلخانه ای، ضرورتی که 
نادیده گرفته می شود

که سایه سنگین خشکسالی روی  نزدیک به سه دهه است 
سر استان ها و از همه مهم تر صنعت کشاورزی ایران سنگینی 
می کند. بــراســاس آمــارهــای اعــام شــده از ســوی وزارت نیرو 
ــد آب مــصــرفــی در کــشــور مــربــوط بــه حــوزه  ــدود 88 درصـ حـ
کشاورزی بوده که این آمار 20 درصد بیشتر از متوسط جهانی 
اســت. با توجه به وضعیت موجود و بحرانی بــودن شرایط 
منابع آبی و بالا بودن مصرف آب در کشاورزی سنتی، اصاح 
کشت محصولات  شیوه های آبیاری در این بخش و توسعه 

کید است. ، بسیار مورد تا نیازمند به آب کمتر
ــط از ســوی  ــرای ــه در ایـــن ش یــکــی از بــهــتــریــن کــشــت هــایــی ک
کارشناسان کشاورزی برای صرفه جویی در مصرف آب توصیه 

می شود، کشت گلخانه ای می باشد.
کاهش مصرف آب  گلخانه ای به دلیل تاثیر فــراوان در  کشت 
و نیز افزایش بهره وری محصول و کاهش خسارت های ناشی 
از بارندگی و حوادث غیرمترقبه، به عنوان بهترین گزینه برای 

کشاورزان محسوب می شود.
براساس آمارهای اعام شده از سوی وزارت جهاد کشاورزی 
کشت گلخانه ای نقش به سزایی در افزایش بهره وری آب دارد؛ 
به عنوان مثال برای تولید هر کیلوگرم گوجه فرنگی و خیار در 
عرصه 400-300 لیتر آب مصرف می شود، در حالی که با انتقال 
کشت این محصول به فضای گلخانه می توان مصرف آب را به 

25 تا 30 لیتر کاهش داد.
گلخانه ای  کشت  افزایش تولید در سطح نیز از دیگر مزایای 
گر در عرصه در یک سطح  که به طور مثال ا عنوان می شود 
مشخص 30 تا 35 تن محصول تولید شود با انتقال به فضای 
کشت، بیش از 500 تن  گلخانه در همان سطح در دو دوره 

محصول تولید خواهد شد.
 ، عاوه بر صرفه جویی در مصرف آب و تولید محصول بیشتر
از  نیز  اشــتــغــالــزایــی  و  گلخانه ها  تــولــیــدی  ســامــت محصول 
گلخانه ای عنوان می شود و این  کشت   دیگر مزایای توسعه 
مزایا هر کدام به خودی خود نقش بسزایی در شکوفایی بخش 

کشاورزی در شرایط بحرانی امروز منابع آبی دارد.

می گویند مشت نمونه خروار است. بر همین اساس به هر نقطه 
از ایران که توجه کنیم مسأله آب، موضوعی اصلی و البته در 
شرایط بحرانی است. به عنوان مثال با توجه به بحران کم آبی 
و خشک شدن دریاچه ارومیه که موجب چالش های جدی 
در بخش های مختلف آذربایجان غربی و به خصوص بخش 
کــشــاورزی آن شــده و این که بــالا بــودن مصرف آب در بخش 
کشاورزی یکی از مهم ترین عوامل خشک شدن این دریاچه 
مطرح می شود، بنابراین برای حل این مشکل در سال های 
اخیر راهکارهای متعددی از جمله اجرای پروژه های بزرگ و 
کید  کوچک آبیاری تحت فشار و نیز کشت گلخانه ای مورد تأ
کارشناسان و مسئولان این بخش قرارگرفته است. اما مهم این 
است باید پروژه هایی که در حفظ منابع آبی تاثیرگذار هستند 
در اولویت برنامه ها قرار گرفته و با عملیاتی کردن آنها از وقوع 

فجایع بعدی پیشگیری کرد.

وه ایران سیداحمد هاشمی اشکا | گر

آذربایجان غربی 40تالاب یادداشت
وه ایران گر

سجاد مرسلی

دائمی و فصلی دارد که 
700کیلومترمربع  از  بیش  آنها  مساحت  مجموع 
تخمین زده مــی شــود. بــرخــی از ایــن تــالاب هــا آب 
شیرین و برخی شور هستند که زیستگاه مناسبی 
بــرای انــواع پرندگان و آبــزیــان به حساب آمــده و 
ی در آنــهــا مشاهده  بیش از 140 نــوع پــرنــده آبـــز
ومیه که به صورت  شده است. به غیر از دریاچه ار
ویــــژه تــحــت نــظــر و حــمــایــت اســـت حـــالا مــدیــرکــل 
محیط زیست آذربایجان غربی از اختصاص سالانه 
1۶۸ میلیون مترمکعب آب به تــالاب هــای استان 
خــبــر داده کــه مــی تــوانــد اتــفــاق خــوبــی در جهت 

حفاظت ادامه حیات آنها باشد.

از 22 سایت کنوانسیون بین المللی رامسر ایران، پنج سایت 
تــالاب دریاچه ارومــیــه، تــالاب قوپی باباعلی وتالاب های 
یــادگــارلــو، درگـــه سنگی و شــورگــلــدر در آذربــایــجــان غربی 
کــه تــالاب بین المللی دریــاچــه ارومــیــه یکی از  واقــع شــده 
ذخیره گاه های زیست کره جهان بوده و تالاب های آغگل 
ــرازان به عنوان مناطق  کانی ب گــرده قیط، میمند و  کو،  ما

شکار ممنوع هستند. 
ــه چــهــاردهــمــیــن نشست دوره ای  ک بـــود  گــذشــتــه  هفته 
کشور به  دبیرخانه های مدیریت زیست بومی تالاب های 
میزبانی استان آذربایجان غربی در شهرستان ارومیه برگزار 
شد. در این نشست 40 نماینده از 19 استان تالابی ایران 
حضور داشتند تا وضعیت این زیست بوم ها را مورد بررسی 
 قــرار داده و تصمیمات درستی در جهت حفظ یا احیای 

آنها بگیرند.

 حال تالاب ها خوب است

ــال حــاضــر در آذربــایــجــان غــربــی 40 تـــالاب وجــود  در ح
دارد که از این تعداد 14 تالاب دائمی و 26 تالاب فصلی 
هستند. وجــود این تعداد تــالاب ثبت شده در استان 
موقعیت ویژه و متمایزی را برای این منطقه در میان 

سایر استان های کشور ایجاد کرده است.
در همین راستا مدیرکل محیط زیست آذربایجان غربی 
از اخــتــصــاص ســـالانـــه 168 مــیــلــیــون مــتــرمــکــعــب آب 
بــه تــالاب هــای اســتــان خبر داده و اتــفــاقــات خــوب را 
حفاظت  کــل  اداره  شــبــانــه روزی  پیگیری های  نتیجه 

ــاری ســــازمــــان آب  ــکـ ــمـ ــان و هـ ــ ــت  مــحــیــط زیــســت اســ
مــنــطــقــه ای مـــی دانـــد. سعید شهند مــی گــویــد: »همه 
تالاب های دائمی آذربایجان غربی به ویژه تالاب های 
اقماری پارک ملی دریاچه ارومیه در وضعیت مطلوبی 
ــد و رونــد آبگیری و افــزایــش میزان آب در آنها  قــرار دارن
همچنان ادامــه دارد.«  وی ادامــه می دهد: »6 تالاب 
رامسر در قالب 4 سایت  کنوانسیون  بین المللی عضو 
که طی هماهنگی با  در آذربــایــجــان غربی وجــود دارد 
دفتر حفاظت از تالاب های ایران، اقدامات لازم جهت 
ثبت 2تالاب شیبلو و بورالان در شمال استان در سایت 
کنوانسیون رامسر نیز انجام شده است و با تحقق این 
، تــعــداد تــالاب هــای بین المللی اســتــان بــه عــدد 8  امــر

خواهد رسید.«

 گستردگی تالاب ها در استان

آذربایجان غربی عمدتا در اطــراف مهاباد،  تالاب های 
کو، خوی و سلماس قرار دارند. نقده، ما

در میان این زیست بوم ها تالاب های شیطان، یادگارلو، 
جهودآباد، نیزار گرده قیا و حسنلو به وسعت 1480 هکتار 
در اطراف نقده و تالاب های آق گل، عشق آباد، قره باغ، 
یاریم قیه و ساری سو کوچک به وسعت حدود 9000هکتار 
کو و تالاب های قره گل و یسریل آباد به وست  در اطراف ما

460 هکتار در اطراف میاندوآب قرار دارند.
استان آذربایجان غربی به اقتضای موقعیت و جریان 
بسیاری  آب بندهای  و  سدها  رودخانه ها،  آب هایش، 
دارد و مردم این منطقه برای کارهای کشاورزی و دیگر 

مشاغل از آنها بهره می برند.
سد بوکان، سد انحرافی نــوروز میاندوآب، سد مهاباد، 
سد انحرافی یوسف کندی، مانداب های کنار رود ارس 
کــدام از آنها  ــراف دریــاچــه ارومــیــه که هر  و برکه های اط
جلوه ای زیبا دارند و از زیستگاه های گونه های جانوری 

و گیاهی محسوب می شوند.
انواع حیوانات مخصوصا پرندگان، در آب بندهای این 
منطقه زیست می کنند. برخی از مانداب ها هم دارای 
کنون  امکان ماهیگیری، شکار پرندگان را دارند اما هم ا

به ندرت این کار در آنها انجام می شود.

 ثبت تالاب جدید بین المللی

ــاره   مــدیــرکــل مــحــیــط زیــســت آذربـــایـــجـــان غــربــی بــا اشـ
ــالاب جدید  ــرای ثبت ت کــل ب بــه برنامه های اداره ایــن 
تعیین  از جمله  اولیه  »اقــدامــات  بین المللی می گوید: 
کولوژیکی برای دو تالاب شیبلو و بورالان، تهیه  محدوده ا
اطاعات اولیه و تکمیل فرم های مربوط به کنوانسیون 
رامسر به انجام رسیده و جهت تأیید به سازمان حفاظت 

ــورت تأیید  کــه در ص محیط زیست ارســـال شــده اســت 
بارگذاری فرم های آناین در سایت مذکور انجام و بقیه 

مراحل صورت خواهد گرفت.«
کید بر این که در سال جاری اعتبارات مربوط  شهند با تا
به حفظ و احیای تالاب های استان رشد 100 درصدی 
داشته است و تاش می کنیم با همکاری دستگاه های 
مرتبط و جــوامــع محلی، شــاهــد بهبود هــر چــه بیشتر 
ــای تــالابــی اســتــان بــاشــیــم، به  ــوم ه وضــعــیــت زیــســت ب
ــی و باغی اشــاره  ــی زراع وجــود یک میلیون هکتار اراض
ــه مــی دهــد: »عمده فعالیت های تولیدی  کــرده و ادام
کشاورزی و  آذربایجان غربی در زمینه  و اقتصادی در 
دامپروری است و این امر مقوله حفاظت از محیط زیست 
ــوزه مــواجــه  ــ ــن حـ ــ ــا چـــالـــش هـــای مــتــفــاوتــی در ای  را بـ

کرده است.«

 گل محمدی به کمک دریاچه می رود

بــرای احــیــای دریــاچــه ارومــیــه برنامه های ویـــژه ای در 
دســت اقـــدام اســت کــه تــوزیــع20هــزار اصــلــه نــهــال گل 

محمدی از جمله آنهاست.
رئــیــس ســازمــان جــهــاد کــشــاورزی آذربــایــجــان غــربــی با 
اشاره به توزیع 20 هزار اصله نهال یارانه دار گل محمدی 
از محل طــرح ســتــاد احــیــای دریــاچــه ارومــیــه در سال 

گذشته می گوید: »361 هکتار از اراضی استان زیر کشت 
که 148 هکتار بــارور و مابقی به  گل محمدی قــرار دارد 
صورت نهال است.« خسرو شهبازی با بیان این که میزان 
تولید گل تر از اراضی زیر کشت این محصول در استان 
بیش از 510 تن است، تولید این نوع گل را در مقایسه با 

سال قبل 5 درصد بیشتر عنوان می کند.
کشت این  کشاورزی از  وی، با اشــاره به حمایت جهاد 
گیاه پر طرفدار می گوید: »رویکرد سازمان برای افزایش 
سطح زیرکشت و تولید محصول و حفظ منابع طبیعی 
مطلوبی  رویــکــرد  محصول  ــن  ای توسعه  از  حمایت  بــا 
گـــاب از  ــزار لیتر  ــود. ســالانــه بــیــش از 800 هـ خــواهــد بـ
از جمله  گــل مــحــمــدی در مــنــاطــق مختلف اســتــان 
 شــهــرســتــان هــای ارومــیــه، مــهــابــاد، خــوی و پیرانشهر 

به دست می آید.«
رئیس جهاد کشاورزی می گوید: »در راستای حمایت از 
کشت  ، برای توسعه سطح زیر  کم آب بر گیاهان  کشت 
گــذاری اراضــی ملی در خارج از حوضه آبریز  از طریق وا
گل محمدی در  یــارانــه دار  دریاچه ارومیه، توزیع نهال 
بین متقاضیان و راهنمایی فنی جهت بهبود تولید و 
کمک های فنی و اعتباری  پرداخت تسهیات از محل 
 و صــنــدوق توسعه مــحــصــولات بــاغــی مـــورد تــوجــه و در 

اولویت است.«

گزارش

درخواست استاندار ایلام از سرکنسول عراق برای راحتی زائران اربعین

گیت های خروج از مرز »مهران« افزایش یابد

خبر

روح  ا... سلگی، معاون سیاسی امنیتی و اجتماعی استاندار مازندران، با بیان این که 
گانه بــرای بانوان و آقایان در مــازنــدران اجرایی  تابستان امسال 52 طرح دریــای جدا
خواهد شد، گفت: با همکاری دولت و سازمان اجتماعی کشور برای اولین بار امسال 

برای مسائل فرهنگی دریا اعتبارات ملی اختصاص یافته است.
وی با اشاره به مشکل حضور دائمی نداشتن ناجیان غریق در دریا افزود: با تدبیر دولت 
بــرای اولین بار حقوق معوقه ناجیان غریق در طرح های دریــای مازندران  سیزدهم 

پرداخت شد و در این زمینه مشکلی وجود ندارد.

ــــدازی مرکز  گیان از راه  ان کــشــاورزی  صالح محمدی، رئیس ســازمــان جهاد 
تحقیقات کشاورزی هسته ای در این استان خبر داد و گفت : این مرکز گامی 
مثبت در راستای تحقق کشاورزی دانش  بنیان و دستیابی به اقتدار و امنیت 
غذایی است. وی با اشاره به دستاوردهای بزرگ انرژی هسته ای در بخش 
کشاورزی، سامت و امنیت غذایی، افزود : فناوری و انرژی هسته ای تحولات 
بزرگی از قبیل افزایش سامت در حوزه تولیدات دامــی، اصاح تعادل آب و 

ک، کنترل آفات و بیماری ها و سامت غذایی ایجاد کرده است. خا

 اجرای 
ح دریا در  ۵۲ طر
سواحل مازندران 

  ایجاد 
مرکز تحقیقات 
کشاورزی هسته ای 

ــا آغــــاز راهــپــیــمــایــی عــظــیــم اربــعــیــن  هـــر ســالــه و بـ

وه استان ها گر

حوریه ملکی

میلیون ها زائــر از ایــران و کشورهای همسایه راه 
سرزمین عشق را در پیش می گیرند اما متاسفانه 
به دلیل برخی ناهماهنگی ها و به خصوص از طرف 
زها  ــران در مر عراقی ترددها با مشکل مواجه و زائ
وج معظل می شوند. »مــهــران« در  ــرای ورود و خــر ب
ود و  زها بــرای ور استان ایــام یکی از مهم ترین مر
وزانه 9000  وج به شمار می آید که در حال حاضر ر خر
نفر از این نطقه تردد می کنند، البته در ایام اربعین 
وزانــه به 170 تا ۲۵0 هــزار زائــر می رسد؛ بنابراین باید گیت های  این تعداد ر
وان و تسهیل شود. موضوعی که در دیدار  وجی افزایش یابد تا ترددها ر خر

استاندار ایام و سرکنسول عراق مورد بررسی و بحث قرار گرفته است.

ایام ازجمله استان های که به علت تردد زوار و جابه جایی کالا از مرزهایش همیشه 
مد نظر بوده است. در ایام اربعین حسینی، مرز مهران اولین انتخاب زائــران برای 
تــردد اســت، به همین دلیل ازدحــام زیــادی را شاهد هستیم. هفته گذشته بود که 
حسن بهرام نیا، استاندار ایام در دیدار جعفر ستار بیرکه الخزایلی، سرکنسول عراق 
در کرمانشاه؛ ضمن ابراز خرسندی از روابط حسنه بین دو کشور دوست و مسلمان، 
ک اصلی در دین  شیعه و همسایه، گفت: »همان طور که در قرآن کریم آمده است ما
اسام تقواست و قومیت، زبان و نژاد مدنظر نیست امیدوارم این دیدار خروجی و 
نتیجه  خوبی برای مردم دو کشور خاصه شیعیان و زوار اباعبدا... الحسین)ع( داشته 
باشد.« وی ضمن تشکر از دولت و ملت عراق به خاطر رعایت حرمت و شأن و جایگاه 
زائران ایرانی در عراق ادامه داد: »مردم و مسئولان در استان ایام نهایت سعی و تاش 
خود را برای رعایت شأن زائران عراقی به کار می بندند.« استاندار ایام با اشاره به این که 
پلیس، زائران عراقی را از لحظه  ورود تا خروج از استان مورد محافظت قرار می دهد تا 

سفر خود را در ایران در نهایت امنیت داشته باشد، می گوید: »میانگین تردد زائران ما 
از مرز مهران روزانه به 9000 نفر می رسد.«

 افزایش گیت ها برای تسهیل رفت و آمدها

چند وقتی است طرف عراقی در مرز مهران، بازرسی ها را از 9 گیت به 3 گیت کاهش داده 
و این موضوع باعث معطلی، سرگردانی و انتظار زمان زیادی برای سفارش می شود.

ک ایــران هم مسئولان موافق بازرسی و دقــت در خــروج و ورود زوار  مطمئنا در خــا
هستند اما به گفته استاندار ایام، انتظار طرف ایرانی این است وقتی بازرسی زیاد و 
دقیق می شود گیت ها برای تردد زوار نیز افزایش یابد تا تردد زوار روان تر شود. ضمن 
این که در ایام اربعین تعداد گیت های خروجی کم است و با تردد روزانــه بین 170 تا 

250 هزار زائر باید گیت های خروجی افزایش یابد تا رفت و آمدها روان و تسهیل شود.
کــرده، در دیدارهای قبلی با مقامات عراقی توافق  که استاندار ایام عنوان  آن طــور 
شده بود این موضوع انجام شود، چرا که به خصوص در ایام اربعین نباید زائران دچار 

سختی و مرارت در گرمای هوا شوند.
بهرام نیا با بیان این که در آینده  نزدیک قرار است با استاندار واسط دیداری داشته 
باشد، اضافه کرد: »قطعا این موضوع نیز مورد بحث و گفت وگو قرار می گیرد تا با افزایش 

گیت ها، تردد زوار تسهیل شود.«
وی با اشاره به این موضوع از نقطه  صفر مرزی ما تا محل سوار شدن زائران به اتوبوس 
کی  ک عراق حدود یک کیلومتر است، درخواست کرد، به دلیل مسیر خا در داخل خا
نیاز است که این مسیر نسبتا طولانی به صورت پیاده طی  شود و برای تردد روان زوار 

به خصوص زنان و افراد سالخورده آسفالت و آماده سازی شود.
استاندار ایام از حذف ویزا توسط دولت دوست، برادر و مسلمان عراق برای سفر و 

زیارت سهل الوصول زائران تقدیر و تشکر کرد.
در این دیدار جعفر ستار بیرکه الخزائلی، سرکنسول عراق در کرمانشاه از اهتمام ویژه 
استاندار ایــام و مسئولان استانی در همکاری و همراهی در برگزار مراسم باشکوه 

اربعین تشکر کرد.

کام شیرین تالاب های آذربایجان غربی 
40 تالاب دائمی و فصلی با مساحت700 کیلومترمربع، محل زیست 140 نوع پرنده آبزی است


